
جلال محمودزاده 
نماینده مهاباد در 

مجلس های نهم دهم 
 و یازدهم:

اگر بانکی پور بر 
مسائل اقتصادی و 
بانکی مسلط بود، 

این مسئله غیرقانونی 
را مطرح نمی کرد. تا 

وقتی که جرم شخص 
در دادگاه صالح 

اثبات نشود، نمی توان 
او را جریمه نقدی 
کرد. ازطرف دیگر 

لایحه حجاب و 
عفاف با توجه به 
اینکه چندین بار 

با ایرادات شورای 
نگهبان به لحاظ 

قانونی ، نگارشی و 
شرعی مواجه شده، 
نه تصویب و نه اجرا 

شده است

احمد علیرضابیگی 
 نماینده تبریز
 در مجلس:

برخی گمان می کنند 
در جایگاه استیلا 

و سلطه قرار گرفته 
و فارغ از آلام و 

دردهای مردم اند 
مشکلات عدیده  

فضای ناامیدی را در 
کشور ایجاد کرده 

است. برآیند این 
شرایط هم همان 
مشارکت ضعیف 

مردم در انتخابات 
است که در طول 

تاریخ انقلاب بی سابقه 
بوده است. این نوع 

تفکر و تصور که 
افراد مصر بر تصویب 
لایحه حجاب دنبال 

می کنند، این گسست 
را بیشتر می کند

سه شنبه 22 اسفند 1402
سال دوم   شماره 468
www.hammihanonline.ir

13
خبرسازان

تهیه دارو به جای حبس 
رئیس کل دادگســتری آذربایجان غربی از صدور ۳ 
فقره احکام جایگزین حبس تهیه اقلام دارویی درمان 
خانواده های نابارور مناطق محروم اشنویه به ارزش 
۳۰۰ میلیون ریال خبــر داد. به گزارش خبرآنلاین، 
ناصــر عتباتی، از صــدور ۳ فقره احــکام جایگزین 
حبس تهیه اقلام دارویی درمان خانواده های نابارور 
مناطق محروم اشــنویه بــه ارزش ۳۰۰میلیون ریال 
خبر داد. او افزود: »در ادامه روند صدور مجازات های 
جایگزین حبس، ۳ فقره احکام جایگزین حبس تهیه 
اقلام دارویی برای درمان خانواده های نابارور مناطق 
محروم اشنویه به ارزش ۳۰۰ میلیون ریال جایگزین 
از مجازات هــای حبس مکلف کــرد.« او ادامه داد: 
»در کنار برخوردهای قاطع قضایی، رویکرد کاهش 
جمعیت کیفری با اســتفاده از مجــازات جایگزین 
حبس در جرائم ســبک و کم اهمیت بــا هدف ارائه 

خدمات عام المنفعه مورد تاکید است.«

برنامه غنی سازی آرد با ویتامین دی 
رئیس ســازمان غــذا و دارو از برنامــه دولت برای 
غنی سازی آرد با ویتامین دی خبر داد. به گزارش 
ایسنا، حیدر محمدی، با اشاره به اجرای غنی  سازی 
لبنیات با ویتامین دی گفت: »غنی ســازی آرد با 
اســید فولیک از مدت ها پیش اجرایی شــده و در 
ارتقای سلامت جامعه موثر بوده است. با توجه به 
اینکه مصرف نان جامعه هــدف بزرگ  تری را دارد، 
طرح غنی ســازی نان با ویتامیــن دی در مراحل 
نهایی است و به زودی آغاز می شود.« او با اشاره به 
اهمیت نان در سبد غذایی کشور افزود: »در سال 
۱۴۰۲ اعتبار تخصیص یافته به گندم حدود ۱۶۰ 
هزار میلیارد تومان است که چندبرابر اعتبارات سایر 
حوزه هاست و این نشان از اهتمام به این محصول 
دارد.« محمــدی با بیان اینکــه میزان مصرف نان 
در کشور ما ۳۷ درصد بیشتر از کشورهای منطقه 
اســت، ادامه داد: »هــر ایرانی به صورت میانگین 
۳۰۰ گرم نــان در روز مصرف می کند که می تواند 
بستر مناسبی برای تامین انرژی، پروتئین، املاح و 
ویتامین ها باشد.« براساس اعلام او، درحال حاضر 
آرد ۱۲ تــا ۲۸ درصــد ســبوس گیری می شــود و 
کمترین سبوس گیری مربوط به نان سنگک است. 
۳۷۰ تولیدکننده آرد در کشور داریم که ۲۵ درصد 

از آن ها آرد کامل را تولید می کنند.

کاهش 22 درصدی سرقت 
فرمانده انتظامی کشــور اعلام کرد که سرقت در کشور 
۲۲ درصــد کاهــش یافــت. احمدرضــا رادان گفت: 
»موضوع ســرقت از موضوعاتی است که دغدغه همه 
مردم و پلیس اســت. طرح های مختلفــی در مبارزه با 
موضوع ســرقت اجرا و انجام شــده اســت که در زمان 
خود بسیار مناسب و خوب بوده اســت.« او ادامه داد: 
»چندین هزار ســارق حرفــه ای داریم که حبس خود را 
گذرانده اند، اما دســت از سرقت برنداشته اند، بنابراین 
باید آنها را کنترل کرد. از مهم ترین اتفاق ها، راه اندازی 
قرارگاه ســرقت بود و تحولات خوبی ازجمله راه اندازی 
گشت های آگاهی در کشــور را شاهد شدیم.« او ادامه 
داد: »درگیری با ســارقین زیاد شــد و در برخی مواقع 
ســارقین مجبور به خودزنی برای فرار از دست مأموران 
می کردند.« رادان گفت: »افزایش ۱۹ درصدی سرقت 
را توانســتیم به صفر برســانیم و ۳ درصــد هم کاهش 
داده ایم، یعنی ۲۲ درصد کاهش سرقت را شاهد بودیم؛ 

ولی این کافی نیست.«

»آوا« هم تجربه بدی از توقیف خودرو دارد. خودروی او را نیروی 
انتظامی ســاعت ۱۰ شــب درحالی که فرزندش داخل خودرو بود، 
توقیف کردند: »آن وقت شــب من و فرزندم به شدت ترسیده بودیم 
که چرا پلیس آن وقت شب دستور ایست داد. به من گفتند ۸ پیامک 
بی حجابی داشته ام، درحالی که تنها ۳ پیامک برایم آمده بود. وقتی 
خواستم ۵ پیام دیگر را نشانم بدهند، نپذیرفتند. به هرحال نگذاشتند 
خودرو را خودم به پارکینگ ببرم. مجبور شدم حدود ۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان بابت حمل با جرثقیل بپردازم. گفتند، تعداد پیامک های 
بی حجابی که دریافت کرده ام زیاد بوده، به همین دلیل هم ماشینم را 

یک هفته در پارکینگ نگه داشتند.«  
پیامک بی حجابی با وجود حجاب  �

زهــرا تا امروز ۲ بار پیامک حجاب دریافت کرده: »دفعه اول این 
پیام را ســاعت ۱۴ ظهر جمعه در یک کوچــه کاملًا خلوت دریافت 
کردم. جالب اینکه، روسری سرم بود اما وقتی از ماشین پیاده شدم، 
متوجه مردی شــدم که همزمان با من وارد خیابان شد، انگار من را 
تعقیب کرده بود. به محض پیاده شدن، او هم ماشینش را متوقف کرد 
و گوشی به دست شد. ۲ دقیقه بعد برایم پیامک بی حجابی آمد. هر 
چه اطراف را نگاه کردم هیچ کس جز آن فرد را ندیدم. اتفاقاً بلافاصله 
بعد از اینکه پیامک را دریافت کردم، آن فرد سوار ماشین شد و رفت.« 
او ادامــه می دهد: »بــا توجه به اینکه گفته بودنــد ما حق اعتراض 
داریم،  ســعی کردم از طریق لینکی که در انتهای پیام حجاب آمده 
بود، اقدام کنم اما اصلًا وارد لینک نمی شــد،  سایر دوستانم هم که 
اتفاق مشابهی برایشان افتاده بود،  برای اعتراض با گزینه هایی مواجه 
شده بودند که ارتباطی با شرایط آنها نداشت. به هرحال متوجه شدم 
که شماره ۱۹۷ برای اعلام شکایت از پلیس است. با شماره مذکور 
تماس گرفتم و شکایتم را اعلام کردم.« دو هفته بعد از این ماجرا بار 
دیگر برای زهرا پیامک بی حجابی ارسال شد، درحالی که به خوبی به 
یاد دارد که روسری سرش بود: »موضوع را پیگیری نکردم اما بعد از 
صحبت با تعدادی از دوســتانم درباره این موضوع،  متوجه شدم که 
آنها نیز پیامک بی حجابی را در شرایطی که کاملًا حجاب داشته اند، 
دریافت کرده  اند. یکی از دوستانم بعد از پیگیری متوجه شد، پلیسی 
در یکی از میادین تهران چنین پیامکی را ارسال کرده است. اما وقتی 
دوستم به او مراجعه کرد،  پاسخ قانع کننده ای نداد.« زهرا می گوید: 
»سوالم این اســت که اولًا آن فرد براساس کدام مجوز من را تعقیب 
کرده بود. این افراد چه کســانی هستند؟ دوم اینکه این افراد به چه 
حقی از شــهروندان عکس می  گیرند؟ حتی اگــر برای یک لحظه 
روســری از سرمان افتاده باشد، مرتکب جنایت نشده ایم که کسی 
بخواهد از ما عکس بگیرد. یک زمان، نگران این بودم که ماشــینم 
توقیف نشــود، اما حالا که می بینم حجاب هم داشــته باشم برایم 
پیامک می آید، دیگر به این موضوع اهمیت نمی دهم. این رفتارها از 

یک جایی به بعد دیگر تاثیری ندارد.«

بدون رأی قاضی نمی توان پول برداشت کرد �
»اظهــارات بانکی پــور باعــث تنــش در جامعــه می شــود و از 
نظــر اقتصــادی و اجتماعی به ضرر جامعه اســت.« ایــن را جلال 
محمــودزاده، نماینده مهاباد در مجلس های نهم، دهم و یازدهم به 
»هم میهن« می گوید: »این موضوع تهدیدی بــرای اموال مردم در 
بانک هاســت و می تواند تاثیرات منفی داشته باشد. اگر بانکی پور 
بر مســائل اقتصادی و بانکی مســلط بود، این مسئله غیرقانونی را 
مطرح نمی کرد. تــا وقتی که جرم شــخص در دادگاه صالح اثبات 
نشود، نمی توان او را جریمه نقدی کرد. ازطرف دیگر لایحه حجاب 
و عفــاف با توجه بــه اینکه چندین بار با ایرادات شــورای نگهبان به 
لحاظ قانونی ، نگارشی و شــرعی مواجه شده، نه تصویب و نه اجرا 
شده است.« او ادامه می دهد: »چنین اظهاراتی باعث نگرانی مردم 
می شــود تا حساب های بانکی خود را خالی یا تبدیل به دلار کنند. 
این حرف هــا و تصمیم گیری ها، به ضرر سیاســت های اقتصادی 
کشــور اســت. ازطرف دیگر یک نماینده مجلس چگونه مسئله ای 
غیرقانونی را در رســانه مطرح می کند و مشخص نیست آیا شورای 
نگهبان لایحه اصلاح شده را قبول می کند یا خیر.« محمودزاده در 
ادامه می گوید که با وجود ایرادات موجود در لایحه حجاب و حتی در 
صورت قانونی شدن این موضوع، اول باید جرم فرد در دادگاه صالح 
اثبات شود و بعد از حساب او پول برداشت کنند: »مگر می شود بدون 
طی کردن مراحل قانونی و بدون رأی قاضی،  ریالی از حســاب فرد 
برداشت کرد. چنین عملکردی باعث بروز مشکلات زیادی در جامعه 
می شــود. به نظرم ســخنان بانکی  پور، غیرکارشناسی،  غیراصولی 
و مخالف قانون و مقرراتی ا ســت که حتــی در خود لایحه غیرکامل 

حجاب وجود دارد.«

نباید مصوب می شد �
»اگر فرد نان آور خانواده بود، باید مقداری پول در حسابش باشد 
و مابقی از حســاب او کسر شود، اگر هم پول نداشته باشد،  بدهکار 
محسوب می شود.« این بخشــی از اظهارات بانکی پور است، اینکه 
نماینده مجلس که از شرایط اقتصادی آگاه است، چنین سخنانی 
بگوید آیا به معنی تهدید تفکر مخالف نیست؟ محمودزاده در پاسخ به 
این سوال می گوید: »من از مخالفان لایحه حجاب و عفاف هستم، به 
این دلیل که این موضوع کاملًا جنبه فرهنگی دارد. با زور و از طریق 
قوه قهریه نمی توان مسئله فرهنگی را حل و فصل کرد. با وجود اینکه 
بحث حجاب مســئله ای  شرعی ا ســت، باید آن را به متولیان بخش 
فرهنگی بسپاریم تا اقدامات فرهنگی انجام داده و مسئله را برطرف 
کنند. استفاده از قوه قهریه در این زمینه نتیجه عکس داده و باعث 
ایجاد مقاومت و دوقطبی در جامعه می شود؛ به نحوی که مردم را در 
برابر یکدیگر قرار می دهد.« این نماینده مجلس معتقد است که این 
لایحه اولًا نباید در مجلس مصوب می شد و ثانیاً باید در صحن علنی 
مطرح می شــد تا نمایندگان نظرات مخالف و موافق را می گرفتند: 
 ـولو  »نماینده ای که چنین اظهارنظرهایی کند که از حســاب مردم 
 ـبه دلیل مســئله حجاب پول برداشت شود و اگر  سرپرســت خانوار 

نقدینگی فرد کافی نباشــد او را بدهکار به شمار آورند،  باعث تأسف 
اســت. بعید می دانم بانکی پور تنها نماینده ای در مجلس دوازدهم 
باشــد که چنین نظری داشــته باشــد.« پیش بینی محمودزاده، از 
مجلــس دوازدهم مبتنی بر این موضوع اســت که در مجلس آینده 
شاهد تندروی های بیشتری نظیر آنچه بانکی پور مطرح کرده است، 
باشیم که این مسئله هم باعث تنش های بیشتری در جامعه می شود. 

به این زودی تصویب نمی شود �
محمودزاده، معتقد است احتمالًا با توجه به ترکیب جدید مجلس 
دوازدهــم، افرادی مانند بانکی پور، در مجلس بعدی اظهارنظرهای 
تندتری داشته باشند. او به هم میهن می گوید: »همه این اتفاقات 
در حالی رخ می دهد که امروز مردم دست به گریبان فشار کمرشکن 
اقتصادی و معیشــتی اند، مســکن و اشــتغال دچار مشکل شده، 
ســفره ها کوچکتر شــده اند و تعداد افراد زیر خط فقر افزایش یافته 
است. بنابراین چنین رفتارهایی در مجلس آینده می تواند خطرساز 
باشد.« او با اشاره به توقیف خودروها به جرم حجاب در نبود قانونی 
مصوب، می گوید: »این مسئله هم باعث نارضایتی در جامعه شد. ما 
گروه کوچکی از نمایندگان مجلس بودیم که به این رفتارها اعتراض 
می کردیم و هزینه این مخالفت ها را بــا طرح های گروه های  تندرو 
با ردصلاحیــت در انتخابات مجلس دوازدهــم دادیم. معتقدم، در 
مجلس آینده بیشتر شــاهد طرح ها و لوایح دارای مشکل خواهیم 
بود.« نماینده مهاباد، درباره تصویب این لایحه در شــورای نگهبان 
و قابلیت اجرا داشــتن آن تا تعطیلات نوروز هم می گوید: »به نظرم 
بانکی پور نظر شــخصی خودش را مطرح کرده است. قطعاً با توجه 
به اهمیت و حساسیت این موضوع در جامعه،  شورای نگهبان لایحه 
را با دقت بیشــتر بررسی می کند. احتمال می دهم که به این لایحه 
ایرادات بیشتری گرفته شود و حداقل طی ۴ تا ۶ ماه آینده این لایحه 
تصویب نمی شود. ممکن است شورای نگهبان این لایحه را بار دیگر 
به مجلس بازگرداند، زیرا این لایحه مواد زیادی دارد و مسائل زیادی 
با ابعاد مختلف حقوقی، قضایی و اجتماعی در آن عنوان شده است. 
این لایحه باید از لحاظ ابعاد مختلف قانونی و شرعی بررسی شود.«

افزایش گسست اجتماعی  �
ماجرا اما تنها محدود به صحبت های بانکی پور و برداشــت سه 
میلیون تومان از حساب مردم نمی شود، موضوع به جریمه های مالی 
به جای یک اقدام فرهنگی، مربوط می شود. احمد علیرضابیگی، 
نماینده تبریز در مجلس هم تاثیر طرح چنین لوایحی را بر افزایش 
نارضایتی عمومی مدنظر قرار داده است. او به هم میهن می گوید: 
»حجــاب موضوعی  اســت مرتبط با بخش مهمــی از زندگی مردم 
و دربــاره نوع زندگی آنهاســت اما افرادی که ایــن لایحه را پیگیری 
می کنند با چنین موضوع مهمی به مثابه یک تخلف رانندگی برخورد 
می کنند که می تــوان با جریمه موضوع را رفــع و رجوع کرد. ادامه 

چنین وضعی باعث گسست بیشتر اجتماعی می شود. « 
این نماینده مجلس معتقد اســت، افرادی کــه به صورت جدی 
پیگیر تصویب این لایحه اند، شرایط موجود کشور را متوجه نشده اند 
و پیامــی که از انتخابــات چند روز پیش به دســت آمده را هنوز درک 
نکرده اند: »۶۰درصد افراد واجد شــرایط حاضر نشدند در انتخابات 
مشارکت کنند. تعداد قابل توجهی نیز آرای باطله و رأی سفید دادند 
که اگر این آراء را نیز به همان ۶۰ درصد اضافه کنیم،  عددی چشمگیر 
می شــود، همین موضوع نشان می دهد که ما از یک حقیقت غافل 
مانده ایم و آن سم مهلکی   است که انسجام ملی ما را تهدید می کند.« 
علیرضابیگی، چنین تفکری را در مســیر نقشــه ها و طراحی های 
بیگانگان می داند: »صاحبــان این تفکر گمان می کنند در جایگاه 
اســتیلا و ســلطه قرار گرفته و فارغ از آلام و دردهــای مردمی اند که 
معطل گذران زندگی روزمره خود هســتند. مشکلات عدیده ای تار 
و پــود زندگی مردم را متاثر و فضای ناامیدی را در کشــور ایجاد کرده 
است. برآیند این شرایط هم همان مشارکت ضعیف مردم در انتخابات 
اســت که در طول تاریخ انقلاب بی سابقه بوده است. این نوع تفکر 
و تصــور که افراد مصر بر تصویب لایحه حجاب دنبال می کنند، این 
گسســت را بیشــتر می کند.« این نماینده مجلــس عنوان می کند 
که در وزارت کشــور و وزارت راه و شهرســازی، ردیف های بودجه ای 
خاصی برای درآمد حاصله از تخلفات راهنمایی و رانندگی پیش بینی 
شده، حالا در قانون بودجه سال ۱۴۰۳،  برای جریمه های مرتبط با 
حجاب نیز محل هزینه کرد درآمد حاصل از این تخلفات دستگاه های 
فرهنگی تعیین و سهم هر یک نیز در این قانون مشخص شده است، 
درحالی که موضوع حجاب متفاوت از تخلفات رانندگی اســت. اما 
جرائم به حســاب خزانه دولت واریز می شوند و هر دستگاهی سهم 
خــود را مطابق بــا آنچه در قانون بودجه مشــخص شــده، دریافت 
می کند.« این نماینده مجلــس، همچنین تاکید می کند که لایحه 
حجاب در صورت تصویب نیازمند یک آیین نامه اجرایی  است که باید 
به جزئیات توجه کند، اما احراز اینکه فردی نان آور خانواده است یا نه،  
در حساب خود یا حساب دیگری پول دارد یا خیر به سادگی نیست:  
»درباره تخلفات رانندگی، ایجاد چنین تمایزی امکان پذیر نیست. اگر 
میزان جریمه های رانندگی فرد از مبلغی فراتر رود، خودروی او تا زمان 
پرداخت جریمه ها توقیف می شود و استثنایی مبنی بر اینکه آیا فرد 
اســتطاعت دارد یا خیر، در قانون مربوطه منظور نشده است.« این 
نماینده مجلس اضافه می کند: »تصور من این است که این دوستان 
با انتخابات ۱۴۰۲ روحیه  جدیــدی را حس می  کنند و می خواهند 
به هر قیمتی شده اراده خود را پیش ببرند. اما بعید می دانم که این 
لایحه مطابق با سخنان بانکی پور تا قبل از عید تصویب و قابلیت اجرا 
یابد. شورای نگهبان از ۸ ماه پیش تاکنون ایراداتی را به این لایحه وارد 
دانسته و اصلاح آن را درخواست کرده است. بنابراین به همان دلایلی 
که از ۸ ماه پیش تاکنون تصویب این لایحه طول کشیده است، همان 
دلایل و انگیزه ها برای تداوم شرایط همچنان متصور است. فعلًا که 
ایرادات شــورای نگهبان رفع نشده است و درنهایت شورا باید درباره 

این موضوع اظهارنظر کند.«

موازی کاری با قوه قضائیه �
مازیار طاطایی، حقوقدان و وکیل دادگســتری هــم در گفت وگو با 
هم میهــن تاکید می کند: »قانــون نباید به گونه ای باشــد که برای 
مردم ایجاد هزینه و خســارت کند.« او به ماده ۵۲۹ مقررات قانون 
آیین دادرسی کیفری به اجرای محکومیت های مالی اشاره می کند: 
»براســاس این ماده، اگر فردی به موجب حکم قضایی به پرداخت 
جزای نقدی محکوم شود، دریافت این جریمه از طریق توقیف اموال 
او امکان پذیر اســت. بنابراین اداره اجرای احکام می تواند اموالی را 
که شناسایی کرده، توقیف یا از طریق توقیف موجودی حساب های 
بانکی فرد،  جزای نقدی را به نفع دولت وصول کند. اگر فرد اموالی 
نداشته باشد یا حســاب بانکی او خالی باشد، برای دریافت جزای 
نقدی از او، راهکارهایی در نظر گرفته شــده اســت. بنابراین از نظر 
اینکه قانون آیین دادرسی کیفری درباره جزای نقدی و نحوه وصول 
آن به نفع دولت تعیین تکلیف کرده است،  برداشت از حساب بانکی 
فرد توسط بانک، موضوعی غیرقابل انجام نیست و قانون به آن مجوز 
داده اســت. اما نیروی انتظامی اجازه ندارد از حســاب فرد محکوم 
به جــزای نقدی، اموالی را برداشــت کند و این اقــدام تنها باید به 
موجــب حکم قضایی رخ دهد. اداره اجرای احکام به عنوان یکی از 

بخش های دادسرا می تواند نسبت به این موضوع اقدام کند.«
طاطایی این را هم می گوید که: »در لایحه »حمایت از خانواده 
از طریــق ترویج فرهنــگ عفاف و حجاب« عنوان شــده که مرجع 
قضایی یا نیــروی انتظامی می توانند به بانــک مرکزی اعلام کنند 
که مبلغ جزای نقدی از حســاب افراد مدنظرشــان برداشت شود. 
اینکه بخشــی از اجرای حکم به نیروی انتظامی واگذار شده است 
عملًا مــوازی کاری با قوه قضائیه یا اداره اجرای احکام کیفری بوده 
و متناســب با اصــول حقوقی و قوانین اصلی و مادر نیســت.« این 
حقوقــدان ادامه می دهد: »اگر فرض را بــر این بگذاریم که نیروی 
انتظامی در مقــام اجراکننده حکم پس از دریافت دســتور مرجع 
قضایی چنین اقدامی خواهد کرد، باز هم نیروی انتظامی رأساً حق 
هیچ گونه اقدامی دراین زمینه ندارد و هرچه کند، غیرقانونی ا ست.« 
او تاکیــد می کند کــه هرچند مجلس به عنوان قــوه قانون گذاری، 
امکان قانون گذاری در همه زمینه هــا را دارد اما قانون گذاری نباید 
محدودکننده آزادی های فردی اشخاص باشد، بااین حال هر قانونی 
به مرحله تایید در شــورای نگهبان برســد و برای ابلاغ اجرا شــود، 
لازم الاجراســت و متاســفانه مرجعی وجود ندارد کــه مردم بتوانند 
نســبت به قانون تصویب شــده اعتراض و آن را مخالف حقوق خود 

عنوان کنند.
طاطایــی با بیان اینکــه این لایحه با ایرادات حقوقی بســیاری 
مواجه است، می گوید: »اگرچه مرجع تشخیص تطابق یا مغایرت 
این لایحه با قانون اساســی برعهده شــورای نگهبان اســت، اما به 
نظر من بســیاری از مواد این لایحه مخالف قانون اساسی و حقوق 
بنیادین مردم بوده و بســیاری از اصول مسلم حقوقی را نقض کرده 
اســت. به عنوان مثال این لایحه مقرر می کند اگر سرنشین وسیله 
نقلیه کشف حجاب کند،  راننده نیز جریمه می شود که این موضوع 
مغایر اصول »شــخصی بــودن جرائم و مجازات ها« و »مســئولیت 
شــخصی کیفری« اســت.« او با اشــاره به اینکه در مــوادی از این 
لایحه برای یک جرم، دو مجازات با درجه های مختلف تعیین شده، 
می گویــد: »مثلًا در یکی از مواد این لایحه برای یکی از انواع جرائم 
در نظر گرفته شــده به جزای نقدی درجه ۳ یا حبس درجه ۴ اشاره 
شده است. این درحالی است که نمی توان برای یک فعل، دو درجه 
متفاوت از مجازات را تعیین کرد. همچنین نمی توان برای یک فعل 
دو مجازات تعیین کرد.« آنطور که این حقوقدان می گوید؛ شعبه یک 
دیوان عالی کشور در آرائی مختلف اعلام کرده است با توجه به اینکه 
بی حجابی ترک فعل اســت و وسیله اجرا ندارد، بنابراین  خودرو نیز 
وسیله اجرای ارتکاب بزه بی حجابی  نیست و نمی توان آن را توقیف 
کرد: »وقتی اصلِ توقیف غیرقانونی است همه اتفافات بعد از آن و 
مرتبط با آن هم غیرقانونی ا ست، ازجمله حمل با جرثقیل و دریافت 
پول بابت این موضوع. این نوع اجرای قانون برای اشــخاص ایجاد 
هزینه می کند. اگر قرار اســت فردی مجازات شــود، مجازات آن در 
قانون مشخص اســت و اضافه بر آن هرچه رخ دهد، نقض قانون و 

نقض حقوق اشخاص است.« 
قانونی که بخش توجهی از شهروندان را تبدیل به متخلف کرده 
و برای جمع زیادی از مردم جزای نقدی و هزینه نقدی ایجاد کند، 
آیا قانونی بهنجار است؟ سوالی که این وکیل دادگستری در پاسخ 
به آن توضیح می دهد: »اصل بر این اســت که مردم باید در برابر 
قانون مساوی باشــند. اصولًا قانون باید ناظر بر آحاد مردم بدون 
هیچ تبعیض و هدف گذاری جنسیتی باشد. اینکه تنها بخشی از 
مردم هدف قانون باشــند، به نظر می رسد اصل تساوی اشخاص 
در برابر قانون را نقض می کند.« طاطایی همچنین تاکید می کند 
که آن دســته از موکلینش که پرونده های شــان مرتبط با حجاب 
بوده،  همگی تبرئه شــده اند: »اعلام جرم علیه این افراد توســط 
نیروی انتظامی انجام شــده بــود، اما دادگاه دلایل ارائه شــده از 
ســوی نیروی انتظامی را در هیچ یک از این پرونده ها وارد و کافی 
برای احراز جرم ندانست. این دلایل هم شامل تصاویر گرفته شده 
از طریق دوربین های راهنمایی و رانندگی یا توسط اشخاص بود 
که در اختیار پلیس قرار داده بودند.« این حقوقدان بر این موضوع 
هم تاکید می کند که گرفتن تصویر اشخاص در ارتباط با حجاب 
توسط شهروندان معتقد به حجاب، خلاف قوانین است: »قانون 
ضابط قضایی را تعریف و تکالیف آن مشــخص اســت. به موجب 
آیین نامــه ای که به تصویب رئیس قوه قضائیه رســیده، ضابطین 
قضایــی باید آموزش دیده باشــند و هر کســی نمی تواند ضابط 
قضایی باشــد. اینکه به مردم اجازه دهنــد به دلیل بی حجابی از 
یکدیگر عکس بگیرند و برای پلیس ارســال کننــد، باعث ایجاد 
هرج ومرج و بــروز اختلاف میان مردم می شــود،  بنابراین مرجع 
قضایی نباید به چنین گزارش هایی توجه کند؛ زیرا توسط ضابط 

قضایی اعلام نشده است.«  


